Requerimento Nº 1897/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo Municipal,
na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, para
que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADO PARA A CRIAÇÃO DA CARTEIRA MUNICIPAL DO
ACOMPANHANTE DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E A EXTENSÃO
DO BENEFÍCIO DA GRATUIDADE NO SISTEMA DE TRANSPORTE
COLETIVO DE ITAPEVI A SEUS ACOMPANHANTES.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
VOLTADO PARA A CRIAÇÃO DA CARTEIRA MUNICIPAL DO ACOMPANHANTE DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA E A EXTENSÃO DO BENEFÍCIO DA GRATUIDADE NO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO
DE ITAPEVI A SEUS ACOMPANHANTES.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente requerimento tem como objetivo obter informações do Poder Executivo
acerca da existência de estudos ou projetos voltados para a criação da Carteira Municipal do
Acompanhante da Pessoa com Deficiência e a extensão do benefício da gratuidade no sistema
de transporte coletivo de Itapevi aos seus acompanhantes.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
97

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

26
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
1:

19
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

13
B

-1
5U

P
-D

1W
D

-J
P

N
7

A criação de uma carteira específica para o acompanhante facilitará o acesso a
benefícios, como a gratuidade no transporte coletivo, promovendo maior inclusão social e
mobilidade para esse público e seus acompanhantes.

Além disso, a extensão do benefício da gratuidade no transporte coletivo aos
acompanhantes representa um avanço importante na política pública de acessibilidade,
contribuindo para a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiência e suas famílias.

Diante disso, é fundamental conhecer as ações planejadas pelo Executivo para
atender a essa demanda, possibilitando a colaboração desta Casa de Leis para o aprimoramento
das políticas públicas voltadas à inclusão e acessibilidade em Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 18 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
97

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

26
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
1:

19
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

13
B

-1
5U

P
-D

1W
D

-J
P

N
7

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=013B15UPD1WDJPN7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 013B-15UP-D1WD-JPN7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
97

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

26
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
1:

19
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

13
B

-1
5U

P
-D

1W
D

-J
P

N
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=013B15UPD1WDJPN7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 013B15UPD1WDJPN7
		2025-08-18T11:21:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura